

Raport z monitoringu Strategii
Rozwiązywania Problemów Społecznych
Gminy Myszyniec
za rok 2021



Spis treści

I. WSTĘP	2
II. METODOLOGIA PRZEPROWADZENIA MONITORINGU STRATEGII	2
1. Obszar strategiczny: Wspieranie rodziny	2
1.1 cel szczegółowy: Wspieranie Kobiet.....	3
1.2 cel szczegółowy: Wzmacnianie więzi rodzinnych.....	4
1.3 cel szczegółowy: Pomoc rodzinom niepełnym	5
1.4 cel szczegółowy: Integracja społeczności	5
1.5 cel szczegółowy: Profesjonalizacja kadr działających na rzecz rodziny.....	6
2. Obszar strategiczny – Prawidłowy rozwój dzieci i młodzieży	6
2.1. cel szczegółowy: Fachowe poradnictwo	6
2.2 cel szczegółowy: Kształcenie młodych Liderów.....	8
2.3 cel szczegółowy: Aktywizacja społeczna dzieci i młodzieży	8
2.4 cel szczegółowy: Ograniczanie zjawiska przemocy wśród dzieci i młodzieży	9
2.5 cel szczegółowy: Rozwój kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieży.....	9
3. Obszar strategiczny – Walka z uzależnieniami	9
3.1 cel szczegółowy: Rozwój systemu specjalistycznego poradnictwa w obszarze uzależnień	9
3.2 cel szczegółowy: Pomoc rodzinom ze zjawiskiem uzależnienia i współuzależnienia	10
3.3 cel szczegółowy: Profilaktyka i edukacja dedykowana dzieciom i młodzieży	10
3.4 cel szczegółowy: Wspieranie organizacji promujących profilaktykę i leczenie zjawiska uzależnień	11
4. Obszar strategiczny – Pomoc osobom starszym	11
4.1 cel szczegółowy: Rozwój systemu opieki dla seniorów	11
4.2 cel szczegółowy: Integracja osób starszych.....	11
4.3 cel szczegółowy: Wykorzystanie potencjału seniorów.....	12
4.4 cel szczegółowy: Diagnoza i działania środowiska seniorów	12
5. Obszar strategiczny – Wsparcie osób niepełnosprawnych	12
5.1. cel szczegółowy: Likwidacja barier dla osób niepełnosprawnych	12
5.2 cel szczegółowy: Promowanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych	12
5.3 cel szczegółowy: Pomoc rodzinom z osobami niepełnosprawnymi.....	13
5.4 cel szczegółowy: Pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi	13
III. PODSUMOWANIE	14

I. WSTĘP

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Myszyniec została przyjęta na podstawie uchwały NR XIX/214/21 Rady Miejskiej w Myszyncu z dnia 17 lutego 2021 r. Zawiera pięć obszarów strategicznych: wspieranie rodziny, prawidłowy rozwój dzieci i młodzieży, walka z uzależnieniami, pomoc osobom starszym, wsparcie osób niepełnosprawnych. Wyznaczono również cele szczegółowe określone, jako etapy realizacji celów strategicznych. Niniejszy Raport stanowi opracowanie zawierające informacje na temat postępu jaki osiągnięto w zakresie realizacji priorytetów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Myszyniec w 2021 r.

Zarządzeniem z dnia 18 marca 2021 r. Burmistrz Myszynca powołał Zespół do spraw wdrażania i monitorowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Myszyniec na lata 2021-2030. Głównym zadaniem „Zespołu” jest monitoring zapisów strategicznych polegający na zbieraniu i analizowaniu informacji, dotyczących realizowanych działań. Raport zawiera ocenę skuteczności polityki społecznej prowadzonej w gminie. Jest dokumentem, który stanowi w razie konieczności, podstawę do jej zmiany, tak by stała się bardziej racjonalna i wychodziła naprzeciw aktualnym potrzebom mieszkańców gminy.

II. METODOLOGIA PRZEPROWADZENIA MONITORINGU STRATEGII

Niniejszy raport obejmuje 2021 rok. Zawarte w nim informacje mają ułatwić ocenę stopnia realizacji przyjętych w strategii celów, przedstawiając istniejące wciąż problemy oraz pobudzić do większej troski o działania na rzecz rozwoju naszej Gminy. Został on opracowany w Ośrodku Pomocy Społecznej w Myszyncu. OPS niezbędne informacje potrzebne do napisania niniejszego raportu, uzyskał z danych własnych oraz od innych jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie Gminy, których działalność wpisuje się w cele strategii.

1. Obszar strategiczny: Wspieranie rodziny

W 2021 r. objęto pomocą społeczną 287 rodzin, w tym 94 rodziny z dziećmi, 20 rodzin niepełnych, 38 rodzin emerytów i rencistów. Dla 147 rodzin przyznano świadczenia w ramach zadań zleconych i zadań własnych w tym dla 90 rodzin świadczenia pieniężne i dla 77 rodzin świadczenia niepieniężne. Wśród materialnych form pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej, które mają duże znaczenie dla rodzin z dziećmi i zdecydowanie wpływają na ich lepsze funkcjonowanie jest świadczenie rodzicielskie, świadczenie wychowawcze oraz zasiłki rodzinne wraz z dodatkami. Te świadczenia znacznie poprawiły sytuację życiową i materialną rodzin, a zwłaszcza wielodzietnych. W 2021 r. ze świadczenia rodzicielskiego korzystało 51 rodzin, natomiast ze świadczenia wychowawczego korzystało 1239 rodzin na 2156 dzieci. Z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami korzystało 636 rodzin, jednorazową zapomogę z tyt. urodzenia się dziecka wypłacono dla 85 rodzin. Inne świadczenia pieniężne, które w 2021 r. OPS w Myszyncu wypłacił rodzinom to:

- a) zasiłek okresowy – dla 8 rodzin;
- b) zasiłek celowy – dla 33 rodzin;
- c) zasiłek celowy z tyt. zdarzenia losowego – dla 2 rodzin;
- d) zasiłek stały – dla 2 osób w rodzinie;
- e) dodatki mieszkaniowe 9 – rodzin;
- f) dodatek energetyczny dla 3 – rodzin.

OPS w Myszyńcu udziela osobom i rodzinom najbardziej potrzebującym wsparcia w formie żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, oraz w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. W poprzednim roku z pomocy w ramach POPŻ skorzystało 50 rodzin, natomiast w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” – skorzystało 45 rodzin.

Jednym z podstawowych instrumentów wsparcia rodzin w ramach lokalnej polityki społecznej stanowi praca socjalna. Należy podkreślić, iż pracą socjalną jest obejmowanych większość rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i/lub niepieniężnych z pomocy społecznej. W 2021 r. 282 rodzinom udzielono pomocy w postaci pracy socjalnej, w tym 140 wyłącznie w postaci pracy socjalnej. W 2021 r. w OPS w Myszyńcu zatrudnionych było 5 pracowników socjalnych, a zatem średnio na jednego pracownika socjalnego zatrudnionego w OPS przypadało odpowiednio 56,4 rodzin objętych pracą socjalną.

Inną bardzo istotną formą pomocy, skierowaną do rodzin z dziećmi jest program Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny, która przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. W 2021 r. do Ośrodka Pomocy Społecznej w Myszyńcu wpłynęło 47 wniosków o przyznanie KDR, wydano 134 Kart z tego 61 rodzicom i 73 dzieciom.

Bardzo ważną formą opieki nad dzieckiem pozbawionym opieki rodziców biologicznych jest piecza zastępcza. W 2021 r. - w pieczy zastępczej przebywało 17 dzieci z gminy Myszyńiec. Wydatki jakie gmina poniosła na opiekę i wychowanie dzieci w pieczy zastępczej w 2021 r. wyniosły 146 559,74 zł.

1.1 cel szczegółowy: Wsparcie Kobiet

Na dzień 31.12.2021 r. według danych USC w Myszyńcu, Gmina Myszyńiec liczyła **10 477** mieszkańców, z czego **49,5%** czyli 5 190 stanowią kobiety, w tym 58% to kobiety w wieku produkcyjnym (18 - 60 lat). Dla 53 kobiet przyznano świadczenia z pomocy społecznej z powodu bezrobocia. Na koniec grudnia 2020 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ostrołęce było zarejestrowanych 212 kobiet z terenu Gminy Myszyńiec, spośród których 38 posiadało prawo do zasiłku, natomiast na koniec grudnia 2021 r. zarejestrowane były 192 kobiety z terenu Gminy Myszyńiec, w tym 45 posiadało prawo do zasiłku. 18 kobiet wzięło udział w aktywnych formach przeciwdziałaniu bezrobociu w tym 12 kobiet odbyło staż, a 7 zostało zatrudnionych w ramach prac interwencyjnych. Żadna z zarejestrowanych kobiet nie była zainteresowana podjęciem samozatrudnienia.

Jednostki organizacyjne oraz stowarzyszenia prowadzą systematyczne działania w porozumieniu z PUP w celu bieżącego i długofalowego wsparcia kobiet bezrobotnych. W 2021 r. PSP w Wydmusach na stanowisko sprzątaczk w okresie od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia zatrudniała 1 kobietę. Spółdzielnia Socjalna „Myszynianka” zatrudniała dwie kobiety przy konserwacji zieleni miejskiej oraz dwie kobiety na stołówce w charakterze pomocy kuchennych. Przedszkole Samorządowe zatrudniało bezrobotne kobiety w porozumieniu z Urzędem Pracy na stanowisko sprzątaczk oraz pomocy nauczyciela. Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kurpsie Razem” w ramach prac interwencyjnych zatrudniało 1 kobietę bezrobotną na stanowisku pracownik ds. wdrażania LSR.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Myszyńcu w ramach projektu zorganizowała dla kobiet bezrobotnych dwa kursy zawodowe: „Pracownik biurowy” i „Pracownik gastronomiczny”, w których wzięło udział 10 mieszkank gminy Myszyńiec. Po kursie 75% uczestniczek odbyła 3-miesięczny staż zawodowy i uzyskała przedłużenie zatrudnienia.

Ważny element systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych z dziećmi w Gminie Myszyniec stanowi asystent rodziny. W 2021 roku asystent obejmował wsparciem 8 rodzin, w ramach tych spotkań wsparcie otrzymało 8 kobiet, średnio w ciągu roku przeprowadzono 35 spotkań z jedną kobietą.

W ramach działalności kulturalnej, Miejsko Gminna Biblioteka Publiczna w Myszyńcu na przełomie lutego i marca 2021. jako element wsparcia kobiet organizowała warsztaty rękodzieła tj. wykonywanie kwiatów z bibuły, dla kobiet z terenu gminy Myszyniec, łącznie odbyło się 5 spotkań.

1.2 cel szczegółowy: Wzmacnianie więzi rodzinnych

Szkoły w ramach swojej działalności w 2021 r. podejmowały różne działania na rzecz integracji rodziny takie jak: udział uczniów i ich rodzin w różnego typu imprezach, spotkaniach i uroczystościach, organizowano spotkania i prelekcje z rodzicami, indywidualne porady dla rodziców w zakresie wspierania roli wychowawczej, warsztaty doradcze dla rodziców w ramach programów rekomendowanych. W 2021 r. w Gminie Myszyniec odbyło się 16 uroczystości oraz imprez wzmacniających więzi rodzinne. Realizatorami wydarzeń były: placówki oświatowe, RCKK, GKRPA, Urząd Miejski w Myszyńcu, sołectwa i stowarzyszenia.

Tabela 1. Gminne uroczystości oraz imprezy integracyjne wzmacniające więzi rodzinne w 2021 r.

Nazwa	Organizator
- Obchody Święta Niepodległości - Festiwal iluzji, - Jarmark Kurpiowski, - Rajd szlakami Barci Kurpiowskich, - Myszynieckie Noce w Dzwonnicy, - Spotkania na Kopańskim Moście, - Spotkanie Wigilijne	RCKK
Festyn pn. „ Zdrowa Rodzina bez uzależnień”	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Msza polowa z okazji 76 rocznicy Wybuchu II wojny światowej	Urząd Miejski w Myszyńcu wraz z Parafią Myszyniec
Obchody Święta Żołnierzy Wyklętych	Urząd Miejski w Myszyńcu wraz z Parafią Myszyniec i Regionalnym Centrum Kultury Kurpiowskiej im. Księdza Władysława Skierkowskiego
Konkurs „Skierkowski 21”	Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Myszyńcu Filia Biblioteki w Wykrocie
Msza polowa na cmentarzu wojennym w Zalesiu	Publiczna Szkoła Podstawowa w Zalesiu
Festyn - „Dzień rodziny”	PSP Krysiaki we współpracy z Sołtysem
„5 Runda 2021 Polskiej Ligi Wraków”	Stowarzyszenie Rządza Czynów
Piknik Rodzinny- Turniej o Puchar Burmistrza Myszyńca	Sołectwo Cięćk
Turniej Strzelecki	Koło Łowieckie „KURP”

Źródło: opracowanie własne

1.3 cel szczegółowy: Pomoc rodzinom niepełnym

W 2021 r. 20 rodzin niepełnych objęto pomocą społeczną. Z funduszu alimentacyjnego korzystało 65 rodzin. Rodziny niepełne, które otrzymują zasiłki rodzinne mają również prawo do dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka. W 2021 r. dodatek z tego tytułu został wypłacony dla 33 rodzin na kwotę 95 805,62 zł. Trzy rodziny niepełne w poprzednim roku miały zapewnioną pomoc asystenta rodziny.

Publiczne Szkoły Podstawowe zapewniały wsparcie rodzinom niepełnym poprzez spotkania indywidualne, podczas których przeprowadzono rozmowy z rodzicami na temat właściwych postaw rodzicielskich oraz wspierano w przywróceniu ich zdolności do wypełniania swoich funkcji (PSP Myszyniec – 20 spotkań, PSP Olszyny- 20 spotkań, PSP Krysiaki - 5 spotkań). Placówka wsparcia dziennego TPD „Kolorowe kredki” w ramach swej działalności zapewnia wsparcie psychologiczne dla dzieci jak i rodziców oraz pomoc doraźną w postaci paczek żywnościowych, paczek świątecznych, wyjazdów kolonijnych, wycieczek. W 2021 r. pomocą placówki zostały objęte 3 rodziny niepełne.

1.4 cel szczegółowy: Integracja społeczności

W 2021 r. odbyło się 7 imprez integracyjnych skierowanych do całej społeczności gminy. Organizowano szkolenia w zakresie pisania wniosku o przyznanie pomocy i biznesplanu w ramach podejmowania działalności gospodarczej oraz konkursy w zakresie rozwoju przedsiębiorczości przez podejmowanie działalności gospodarczej, warsztaty aktywizacji społecznej. W celu integracji dzieci i młodzieży organizowane były zajęcia, warsztaty, konkursy, wspólne wyjazdy i wycieczki.

Tabela 2. Działania integrujące społeczność Gminy Myszyniec realizowane w 2021 r.

Rodzaj działania	realizator
Jarmark Kurpiowski, Miodobranie Kurpiowskie, Spotkania na Kopańskim Moście, Gminny Dzień Dziecka	RCKK we współpracy z organizacjami pozarządowymi
Festyn charytatywny	PSP Wolkowe, PSP Wykrot
Szkolenia w zakresie pisania wniosku o przyznanie pomocy i biznesplanu w ramach podejmowania działalności gospodarczej	Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kurpie Razem”
Konkurs w zakresie rozwoju przedsiębiorczości przez podejmowanie działalności gospodarczej	Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kurpie Razem”
Warsztaty aktywizacji społecznej	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna
Organizacja zajęć świątecznych i warsztatów dla dzieci oraz konkursów i wycieczek	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna
Organizacja uroczystości z okazji II urodzin Akademii Piłkarskiej Kurpie Myszyniec	Akademia Piłkarska Kurpie Myszyniec
Wystawa pn. „Często powraca do mnie w snach...” Przedwojenny Myszyniec w fotografii i wspomnieniach rodziny Świąteczkich	Fundacja „Kulturalne Kurpie”

Źródło: opracowanie własne

1.5 cel szczegółowy: Profesjonalizacja kadr działających na rzecz rodziny

Główną funkcję w obszarze wsparcia rodziny stanowią pracownicy socjalni oraz asystent rodziny. W Ośrodku Pomocy Społecznej w Myszyńcu zatrudnionych jest 5 pracowników socjalnych oraz jeden asystent rodziny. W 2021 r. asystent uczestniczył w 3 szkoleniach, pracownicy socjalni wzięli udział w 4 szkoleniach.

2. Obszar strategiczny – Prawidłowy rozwój dzieci i młodzieży

W 2021 roku w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Myszyńcu z usług psychologa, pedagoga i logopedy skorzystało łącznie 165 dzieci i młodzieży zamieszkałych na terenie gminy Myszyniec. Oprócz Samorządowego Przedszkola w Myszyńcu, które w 2021 r. zapewniało opiekę dla 50 dzieci, na terenie gminy funkcjonuje 5 niepublicznych placówek przedszkolnych, które zapewniają opiekę 165 dzieciom, znajduje się również 5 punktów przedszkolnych prowadzonych przez Związek Stowarzyszeń „Kurpsie Razem”, które zapewniają opiekę dla 51 dzieci. Na terenie gminy znajduje się 7 Publicznych Szkół Podstawowych, w których łącznie uczy się 1019 dzieci oraz 2 NSP, w której uczy się 46 uczniów.

Placówki oświatowe realizują cele i zadania pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej wynikające z ustawy o systemie oświaty oraz przepisów wydanych na jej podstawie, a także zawarte w programach wychowawczych i profilaktycznych dostosowanych do potrzeb rozwojowych uczniów oraz potrzeb danego środowiska. W szkołach organizowane są zajęcia pozalekcyjne i dodatkowe w postaci kół przedmiotowych oraz zajęć sportowych, a także zajęcia wyrównawcze, rewalidacyjne, logopedyczne i nauczanie indywidualne.

We wszystkich szkołach podstawowych na terenie gminy była zapewniona opieka pozalekcyjna nauczycieli lub funkcjonowały świetlice szkolne. Funkcjonują dwie placówki wsparcia dziennego dla dzieci z liczbą miejsc 60. Świetlica „Iskierka” ma charakter profilaktyczny i socjoterapeutyczny. Jej celem jest zapobieganie niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży z terenu gminy Myszyniec, jak również zapewnienie pomocy rodzinom mającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej. Druga placówka świetlica „Kolorowe kredki” realizuje działania edukacyjne oraz opiekuńczo – wychowawcze. TPD „Kolorowe kredki” w ramach wsparcia więzi rodzinnych w 2021 r. prowadziła zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży pomoc w odrabianiu lekcji dla 30 dzieci i młodzieży (wychowanków świetlicy), zajęcia artystyczne, kulinarne i sportowe odbywają się cały rok szkolny codziennie od poniedziałku do piątku w godz. od 11:00 do 17:00. Towarzystwo zorganizowało półkolonie dla dzieci i młodzieży oraz zimowisko podczas ferii zimowych. Świetlica środowiskowa „Iskierka” prowadzi zajęcia pozalekcyjne dla 30 dzieci w trakcie roku szkolnego, w tym jeden miesiąc wakacyjny - lipiec.

OPS w Myszyńcu dla uczniów z rodzin o niskich dochodach przyznaje pomoc materialną o charakterze socjalnym w postaci stypendium szkolnego i zasiłku szkolnego, które są przyznawane wyłącznie na cele edukacyjne. W 2021 r. stypendium szkolne przyznano dla 260 rodzin, w tym dla 420 uczniów oraz przyznano 7 zasiłków szkolnych wyłącznie z powodu zdarzenia losowego w rodzinie ucznia.

2.1. cel szczegółowy: Fachowe poradnictwo

Publiczne szkoły podstawowe w 2021 r. prowadziły zajęcia z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz zajęcia wspomagające dla uczniów po powrocie do szkoły z nauczania zdalnego w ramach programu MEiN, zrealizowano 635 godz. zajęć wspomagających. Dzieci i rodzice dzieci

w publicznych placówkach oświatowych mają również zapewnione poradnictwo indywidualne i grupowe w zakresie pedagogicznymi i psychologicznym (łącznie w 2021 r. przeprowadzono 145 spotkań). Prowadzone były również zajęcia profilaktyczne dotyczące uzależnień oraz spotkania z policjantem nt. bezpieczeństwa na drodze i w sieci.

Tabela 3. Zajęcia z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych szkołach podstawowych w 2021 r.

Rodzaj zajęć	Liczba uczniów, które korzystały z zajęć
zajęcia korekcyjno-kompensacyjne	92 uczniów
zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze	219 uczniów
zajęcia emocjonalno-społeczne	25 uczniów
zajęcia logopedyczne	148 uczniów
zajęcia rozwijające umiejętności uczenia się	16 uczniów
zajęcia rozwijające uzdolnienia	133 uczniów
inne zajęcia o charakterze terapeutycznym	15 uczniów

Źródło: opracowanie własne

W celu zapewnienia wysokiej jakości udzielanego wsparcia nauczyciele stale podnoszą swoją wiedzę i kwalifikacje zawodowe poprzez udział w szkoleniach, warsztatach, programach profilaktycznych, kursach.

Tabela 4. Liczba nauczycieli/pracowników uczestniczących w szkoleniach, warsztatach, programach profilaktycznych, kursach podnoszących kwalifikacje zawodowe

5 nauczycieli	PSP Krysiaki
10 nauczycieli	PSP Wolkowe
6 nauczycieli	PSP Olszyny
12 nauczycieli	PSP Wydmusy
5 nauczycieli	PSP Zalesie
b. d.	PSP Wykrot
7 nauczycieli	PSP Myszyniec
4 nauczycieli	Przedszkole Samorządowe w Myszyniu
1 trener	Akademia Piłkarska Kurpie Myszyniec

Źródło: opracowanie własne

Fachowe poradnictwo jest też udzielane w Placówkach wsparcia dziennego. TPD „Kolorowe kredki” w 2021 r. przeprowadziło 53 h warsztatów z psychologiem i z profilaktyką uzależnień dla 30 wychowanków placówki. Świetlica „Iskierka” zorganizowała 50 godz. zajęć z zakresu kompetencji społecznych. PCPR W Ostrołęce organizowało dwudniowe warsztaty dla wychowanków pieczy zastępczej, w których 3 wychowanków pieczy zastępczej z terenu Gminy Myszyniec wzięło udział.

2.2 cel szczegółowy: Kształcenie młodych Liderów

W celu kształcenia młodych liderów podejmowane są inicjatywy mające na celu wspieranie młodych ludzi w rozwijaniu ich indywidualnych umiejętności w różnych dziedzinach:

- liderzy – wolontariusze w ramach projektu "Szkoła Odpowiedzialna Cyfrowo" Ilość przeszkolonych liderów (2), ilość przeprowadzonych spotkań w szkole (2), ilość objętych pomocą uczniów (34), realizator – PSP Krysiaki;
- program edukacyjny – "Trzymaj formę", warsztaty pszczelarskie „Wędrowną pasieką”, spotkania z leśnikiem, zajęcia przyrodnicze w formie wyjazdów – 2 wyjazdy – realizator – PSP Olszyny;
- szkolenie wolontariuszy w ramach projektu „Granie na ekranie” ilość przeszkolonych wolontariuszy – 7, realizator PSP Wykrot;
- udział dzieci w dwóch projektach zagranicznych: Międzynarodowy projekt ze szkołą w Hiszpanii, oraz Innowacja pedagogiczna: „Im Netz der Brieffreundschaften”, realizator – PSP Wolkowe.
- warsztaty w ramach projektu „Sieć na kulturę w podregionie ostrołęckim – liczba spotkań 15, realizator MGBP w Myszyńcu;
- warsztaty kulturalne – 3 h dziennie w ciągu roku szkolnego, realizator – Świetlica środowiskowa „Iskierka”;
- warsztaty ekologiczne – 60 h, realizator – TPD „Kolorowe kredki”.

2.3 cel szczegółowy: Aktywizacja społeczna dzieci i młodzieży

Placówki oświatowe i kulturalne promują aktywne postawy i osiągnięcia dzieci i młodzieży poprzez udział uczniów w konkursach szkolnych i pozaszkolnych, zamieszczanie informacji o osiągnięciach uczniów na stronie szkoły i gazetkach szkolnych, organizację wycieczek dla dzieci i młodzieży do instytucji naukowych, kulturalnych i sportowych, organizację zajęć pozalekcyjnych takich jak zajęcia programowania, zajęcia sportowe, informatyczne i szachowe.

Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna w Myszyńcu Filia w Wykrocie w 2021 r. w ramach aktywizacji dzieci i młodzieży realizowała lekcje biblioteczne dla różnych grup wiekowych, „Obchody Ogólnopolskiego dnia Głośnego czytania”, projekt pn. „Mała Książka Wielki Człowiek” oraz przeprowadziła 7 konkursów:

- konkurs recytatorski „Kurpie Zielone w Literaturze” eliminacje gminne i międzygminne,
- konkurs poetycki „Życie i działalność ks. Władysława Skierkowskiego”,
- konkurs śpiewu pieśni kurpiowskich „Leć głosie po rosie”,
- konkurs plastyczny „Ks. Władysław Skierkowski – Patron Naszej Biblioteki” ,
- konkurs plastyczny „Witraże Myszynieckie/Kurpiowskie”,
- konkurs Plastyczny „Bajkowa Maska Karnawałowa”,
- Konkurs „Kocham Język Polski”.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Myszyńcu W 2021 r. zorganizowała 3 konkursy:

- konkurs „Kartka świąteczna dla najmłodszych”,
- konkurs feryjny,
- konkurs Jestem Eko.

Regionalne Centrum Kultury Kurpiowskiej w Myszyńcu w 2021 r. organizowało:

- zajęcia dla dzieci i młodzieży: nauka gry na gitarze, nauka gry na akordeonie i harmonii pedałowej, zajęcia fotograficzne, zajęcia teatralne, zajęcia z montażu filmów, nauka tańców ludowych, zajęcia lekkoatletyczne,
- warsztaty sztuki ludowej,
- warsztaty dziennikarstwa online oraz kompetencji medialnych,
- Ferie Zimowe oraz Półkolonie Letnie,
- promocja osiągnięć: konkursy sztuki ludowej Palma i Pisanka Kurpiowska, Ocalić od zapomnienia, Festiwal Piosenki Dziecięcej, Jarmark Kurpiowski, Spotkania na Kopańskim.

2.4 cel szczegółowy: Ograniczanie zjawiska przemocy wśród dzieci i młodzieży

W celu ograniczenia zjawiska przemocy wśród dzieci i młodzieży w 2021 r. w szkołach podstawowych realizowane były zadania w ramach Programów, takich jak:

- „Przyjaciele Zippiego” – to międzynarodowy program promocji zdrowia psychicznego, który kształtuje i rozwija umiejętności psychospołeczne u małych dzieci w wieku 5-8 lat,
- „Apteczka Pierwszej Pomocy” – program ukierunkowany na rozwijanie w dzieciach podstawowych umiejętności społecznych i emocjonalnych oraz przygotowanie do radzenia sobie z trudnościami,
- „Jak rozwijać kompetencje emocjonalno-społeczne w projekcie”,
- „Strażnicy uśmiechu” – program profilaktyczno-wychowawczy cykl zajęć psychoedukacyjnych,
- “Łagodna stanowczość – Przeciwdziałania przemocy wśród uczniów” – webinar.

2.5 cel szczegółowy: Rozwój kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieży

Aktywność fizyczna stanowi niezbędny element życia każdego człowieka, jest szczególnie ważna w przypadku dzieci i młodzieży. Na terenie gminy Myszyniec funkcjonuje Miejski Klub Lekkoatletyczny w Myszyńcu, który prowadzi zajęcia lekkoatletyczne, zawody i konkursy sportowe dla dzieci i młodzieży. W 2021 r. klub przeprowadził 350 h zajęć oraz zorganizował „Bieg Miodobraniowy” w celu promocji i profilaktyki zdrowego trybu życia wśród mieszkańców gminy. Stowarzyszenie „Akademia Piłkarska Kurpie Myszyniec” realizuje turnieje i rozgrywki piłki nożnej dwa razy w tygodniu dla 80 dzieci.

W szkołach realizowano:

- projekt SKS mający na celu umożliwienie podejmowania dodatkowej aktywności fizycznej realizowanej w formie zajęć sportowych i rekreacyjnych;
- program edukacyjnego pn. „W zdrowym ciele- zdrowy duch”,
- program „Szkolny Klub Sportowy”,
- program „Trzymaj formę”,
- pozalekcyjne zajęcia sportowe, zumba,
- spotkania z dietetykiem, trenerem fitness, zumby i MMA.

3. Obszar strategiczny – Walka z uzależnieniami

3.1 cel szczegółowy: Rozwój systemu specjalistycznego poradnictwa w obszarze uzależnień

Realizacją powyższych zadań zajmuje się Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Myszyńcu. Do licznych działań, które podejmuje GKRPA należą m.in. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż

napojów alkoholowych, organizowanie w szkołach pogadanek związanych z tematyką uzależnień, prowadzenie wywiadów środowiskowych i kierowanie na badania pozwalające ustalić stopień uzależnienia od alkoholu, kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawach zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, aktywne reagowanie na naruszenie przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości itp. W 2021r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Myszyniec odbyła 14 posiedzeń. Wydano 31 postanowień w sprawie opinii w przedmiocie wydania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży. Do Sądu Rejonowego zostały skierowane 63 wnioski o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego w stosunku do osób nadużywających alkoholu. Na terenie Gminy działają 3 punkty konsultacyjne, w których porad udziela prawnik i 2 terapeutów ds. uzależnień. W 2021 r. udzielono 577 porad, w tym 281 dla osób współuzależnionych oraz 296 dla osób uzależnionych.

3.2 cel szczegółowy: Pomoc rodzinom ze zjawiskiem uzależnienia i współuzależnienia

Oprócz GKRPA, w Gminie Myszyniec działa Zespół Interdyscyplinarny zajmujący się problemem przemocy w rodzinie spowodowanej głównie zjawiskiem uzależnień. W 2021 roku odbyło się 14 spotkań Zespołu, na których wszczęto procedurę 17 nowych Niebieskich Kart, w tym 15 z powodu nadużywania alkoholu oraz zakończono procedurę w przypadku 21 NK. Przewodniczący zespołu powołał 17 grup roboczych, które objęły pomocą 17 rodzin. Odbyły się 33 posiedzenia grup roboczych. Na spotkaniach podejmowane były działania w indywidualnych przypadkach przemocy w rodzinie oraz monitorowanie sytuacji zgodnie z ustalonym planem pomocy.

W 2021 r. funkcjonariusze Policji przeprowadzili:

- 1010 badań trzeźwości kierujących,
- zatrzymali 39 nietrzeźwych i znajdujących się w okresie obowiązywania zakazu,
- doprowadzono 33 osoby nietrzeźwe do „Pomieszczenia dla Osób Zatrzymanych”,
- odnotowano 14 sprawców przemocy pod działaniem alkoholu (w tym 11 mężczyzn oraz 3 kobiety),
- ujawniono 28 krzaków marihuany, 2 g. amfetaminy i 3,6 g marihuany.

Ustawa o pomocy społecznej daje możliwość udzielenia pomocy z powodu uzależnień. W 2021r. pomocą objęto 18 rodzin.

3.3 cel szczegółowy: Profilaktyka i edukacja dedykowana dzieciom i młodzieży

W 2021 r. Placówki oświatowe prowadziły zajęcia profilaktyczne wśród dzieci i młodzieży mające na celu podniesienie umiejętności społecznych jako czynników chroniących przed uzależnieniami w ramach programów i warsztatów takich jak:

- program profilaktyczno – wychowawczy „Strażnicy Uśmiechu”,
- warsztaty z okazji „Dnia Bezpiecznego Internetu”,
- program „Profilaktyka uzależnień behawioralnych”,
- Program profilaktyczny „Unplugged”,
- „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”,
- „Uczeń bezpieczny w sieci-jak przeciwdziałać zagrożeniom online. Kiedy i jak reagować?”,
- szkolne programy wychowawczo-profilaktyczne,
- „Bezpieczeństwo, profilaktyka uzależnień, cyberprzemoc i odpowiedzialność karna nieletnich”,
- „Odpowiedzialność karna, profilaktyka uzależnień, środki psychoaktywne”.

W ramach programów 34 nauczycieli i pedagogów uczestniczyło w szkoleniach i nabyło uprawnienia oraz umiejętności do realizacji poszczególnych programów.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Myszyńcu organizowała spotkania z psychologiem na temat uzależnień dla dzieci i młodzieży. MGBP w Myszyńcu FB w Wykrocie przeprowadziła cykl szkoleń o tematyce „Bezpieczne zachowania w sieci” dla dzieci w wieku 10-14 lat. Świetlica środowiskowa „Iskierka” realizowała program dotyczący profilaktyki uzależnień dla wychowanków placówki. TPD „Kolorowe Kredki” przeprowadziła dla wychowanków placówki 53 godz. warsztatów z psychologiem i profilaktykiem uzależnień.

3.4 cel szczegółowy: Wspieranie organizacji promujących profilaktykę i leczenie zjawiska uzależnień

GKRPA dofinansowała 2 placówki wsparcia dziennego. W szkołach przeprowadzono 7 szkoleń dla nauczycieli i rodziców dzieci. Komisja wspiera programy i działania realizowane przez stowarzyszenia abstynenckie. W poprzednim roku stowarzyszenie „Nowa Droga” zrealizowało 2 programy edukacyjno-profilaktyczne, 2 maratony terapeutyczne, 23 warsztaty oraz 60 godz. dyżuru w punkcie konsultacyjnym. W 2021 GKRPA we współpracy z innymi podmiotami zorganizowała festyn „Zdrowa rodzina bez uzależnień”, sołectwa zorganizowały 2 pikniki rodzinne.

4. Obszar strategiczny – Pomoc osobom starszym

Poprawa jakości życia osób starszych to priorytet wielu instytucji do tego powołanych, które diagnozują i udzielają niezbędnego wsparcia potrzebnemu tej grupie osób. Ośrodek Pomocy Społecznej w Myszyńcu diagnozuje potrzeby tej grupy osób mając na uwadze dostosowanie realizowanych usług bądź świadczeń do potrzeb mieszkańców gminy.

4.1 cel szczegółowy: Rozwój systemu opieki dla seniorów

W ramach opieki dla seniorów OPS w Myszyńcu świadczy usługi opiekuńcze, które swym zakresem obejmują pomoc w podstawowych czynnościach życia społecznego. W 2021r. z pomocy w formie usług opiekuńczych realizowanych przez OPS w Myszyńcu korzystało 25 osób. Korzystając ze środków finansowych budżetu państwa oraz własnych OPS realizuje w ramach rządowego programu „75 plus” usługi opiekuńcze. Celem programu jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób w wieku 75 lat i więcej. W 2021 korzystało 5 osób z usług opiekuńczych w ramach programu, kwota przeznaczona na realizację zadania to 5864,31 zł.

Ponadto MGBP w Myszyńcu w ramach akcji „Książka na telefon” dostarcza zamówione książki do domu czytelników. Akcja skierowana jest w szczególności do osób starszych i niepełnosprawnych.

4.2 cel szczegółowy: Integracja osób starszych

Od 2020 r. na terenie Gminy Myszyńiec funkcjonuje Klub Seniora. Jest to miejsce integracji i aktywizacji osób starszych. Do Klubu uczęszcza 15 seniorów. Zadaniem Klubu jest organizowanie uczestnikom klubu zajęć, atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego, stwarzając bezpieczną i przyjazną przestrzeń. W 2021 r. Klub Seniora zorganizował:

- wyjazd do kina w Ostrołęce,
- wyjazd do teatru w Warszawie;
- wyjazd do pracowni literackiej, warsztaty w Długosiodle;

- wyjazd do Muzeum Wsi mazowieckiej w Sierpcu;
 - wyjazd krajoznawczy do Warszawy;
 - wyjazd krajoznawczy do Płocka;
 - spotkania okolicznościowe (2 spotkania, Dzień Seniora i Spotkanie Wigilijne);
 - występy teatralne grupy seniorów pn. „Mimo Wszystko” w Teatrze w Warszawie;
- Ponadto przy MGBP w Myszyńcu działa Koło Przyjaciół Teatru i Biblioteki, które zapewnia rozwój oraz integrację kobiet w wieku 55+.

4.3 cel szczegółowy: Wykorzystanie potencjału seniorów

W celu rozwoju i wykorzystania potencjału seniorów Klub Seniora w 2021 r. przeprowadził:

- 122 zajęć sportowych,
- 59 h zajęć artystycznych,
- 13 h zajęć tanecznych,
- 12 h zajęć komputerowych,
- 44 h zajęć kulinarnych.

MGBP w Myszyńcu w 2021 r. zorganizowała 17 spotkań cyklicznych w ramach warsztatów teatralnych.

4.4 cel szczegółowy: Diagnoza i działania środowiska seniorów

W 2021 r. w Klubie Seniora przeprowadzono: 47 h konsultacji z psychologiem, 26 h konsultacji z prawnikiem, 44 h warsztatów z zooterapii, 13 h zajęć z rozwoju osobistego, 1 pokaz filmowy.

5. Obszar strategiczny – Wsparcie osób niepełnosprawnych

Ze świadczeń rodzinnych przyznawanych przez OPS z tytułu niepełnosprawności w 2021 r. korzystało 177 osób, w tym: 59 dzieci do 16 lat, 116 osób powyżej 16 roku życia, 2 osoby powyżej 75 roku życia .

5.1. cel szczegółowy: Likwidacja barier dla osób niepełnosprawnych

Mając na uwadze poprawę jakości życia osób niepełnosprawnych, Ośrodek Pomocy Społecznej w Myszyńcu udziela informacji i pomocy w uzyskaniu dofinansowania ze środków PEFRON w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrołęce. W 2021 r. dofinansowanie na likwidację barier architektonicznych – przystosowanie łazienki otrzymały 2 osoby niepełnosprawne z terenu gminy Myszyniec.

Ponadto Gminna Administracja Placówek Oświatowych w Myszyńcu Starym zapewnia dowóz dla 18 uczniów niepełnosprawnych z terenu gminy Myszyniec na zajęcia do Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Czarni samochodem dostosowanym do potrzeb dzieci.

5.2 cel szczegółowy: Promowanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych

W 2021 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ostrołęce było zarejestrowanych 11 osób niepełnosprawnych z terenu Gminy Myszyniec. Wszystkie osoby niepełnosprawne zostały objęte usługami rynku pracy tj. pośrednictwem i poradnictwem zawodowym. Dodatkowo osoby niepełnosprawne mogły wziąć udział w aktywnych formach przeciwdziałaniu bezrobociu tj. stażach, pracach interwencyjnych, robotach publicznych, szkoleniach czy otrzymaniu jednorazowych środków

na podjęcie działalności gospodarczej. Ponadto PUP informowało osoby niepełnosprawne oraz pracodawców z terenu naszej Gminy o możliwości skorzystania ze środków finansowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Niepełnosprawnych w postaci:

- przyznania środków na podjęcie działalności gospodarczej
- działalności rolniczej
- wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej
- zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej

Z terenu Gminy Myszyniec w 2021 r. jeden pracodawca złożył wniosek o zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy dla osoby niepełnosprawnej.

5.3 cel szczegółowy: Pomoc rodzinom z osobami niepełnosprawnymi

W 2021 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Myszyńcu 61 rodzin objęto pomocą społeczną z powodu niepełnosprawności. W 2021r. wypłacono świadczenia rodzinne:

- a) zasiłek pielęgnacyjny – dla 167 rodzin na kwotę 405 347,00 zł.;
- b) świadczenie pielęgnacyjne – dla 81 rodzin 1 661 904, 00 zł.;
- c) specjalny zasiłek opiekuńczy – dla 15 rodzin na kwotę 91 700,00 zł.;
- d) świadczenie „Za życiem” – wypłacono 1 rodzinie w kwocie 4 000 zł;

Rodziny mogą też wnioskować o świadczenia z pomocy społecznej. Najczęściej są to zasiłki okresowe lub celowe. Pierwsza forma wsparcia przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. W 2021 r. przyznano zasiłki stałe dla 140 rodzin, w 136 przypadkach rodzin powodem przyznania zasiłku stałego była niepełnosprawność.

OPS realizuje też Program finansowany z Funduszu Solidarnościowego „Opieka wytchnieniowa”. Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad: dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz osobami z orzeczeniami równoważnymi poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej. W 2021 r. wsparciem zostało objętych 10 opiekunów sprawujących opiekę nad dziećmi i 13 opiekunów sprawujących opiekę nad osobami powyżej 16 roku życia.

5.4 cel szczegółowy: Pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi

Na terenie Gminy Myszyniec funkcjonuje placówka dziennego pobytu dla osób z zaburzeniami psychicznymi Środowiskowy Dom Samopomocy w Białusnym Lasku. ŚDS zapewnia wsparcie polegającego głównie na podtrzymywaniu i rozwijaniu umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania i zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych. W 2021 r. do placówki uczęszczało 30 osób. Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Myszyńcu realizuje specjalistyczne usługi opiekuńcze, których celem jest poprawa jakości życia osób z zaburzeniami psychicznymi. W 2021 roku usługami specjalistycznymi było objętych 9 osób, łącznie przeprowadzono 1186 godzin usług.

III. PODSUMOWANIE

Strategia rozwiązywania problemów społecznych stanowi narzędzie długoterminowego programowania i wdrażania gminnej polityki społecznej, nie zawiera precyzyjnego określenia oczekiwanych rezultatów oraz docelowych wartości wskaźników. Jednakże całościowe spojrzenie na ten dokument oraz dotychczas wdrożone działania pozwalają na sformułowanie wniosku, iż plan strategiczny jest skutecznie realizowany. Monitoring uwzględnia zarówno dane ilościowe jak i jakościowe obrazujące poziom wskaźników/mierników poszczególnych działań oraz opis sposobu ich realizacji.

Należy kontynuować oraz rozwijać skuteczne metody pracy z rodzinami. Zaleca się intensyfikację oddziaływań profilaktycznych, interwencyjnych oraz wspierających dzieci i młodzież, osoby starsze i niepełnosprawne, rodziny (zwłaszcza te doświadczające lub zagrożone dysfunkcjami). Większy nacisk należy położyć na kompleksową aktywizację społeczno-zawodową osób doświadczających największych trudności w codziennym funkcjonowaniu. Ważne będzie również doskonalenie i poszerzenie współpracy pomiędzy przedstawicielami instytucji publicznych oraz organizacji społecznych. Jednocześnie, w zależności od możliwości pozyskania dodatkowych środków pomocowych, powinny być uruchamiane programy umożliwiające dostęp do szerszego zakresu usług społecznych.